Dans ces lignes, Bacon s'éloigne du simple constat de l'effet apaisant ou excitant des instruments de musique normaux, comme la cithare ; il envisage la fabrication d'instruments spéciaux susceptibles d'étendre considérablement le pouvoir du joueur d'instrument en imposant sa volonté. Il se singularise donc par rapport à ses prédécesseurs qui ont pu citer ces exemples depuis Boèce en ceci qu'il suggère une exploitation technique des ressources de l'instrument de musique. À la fin du chapitre, Bacon revient sur ce pouvoir extraordinaire de la musique :

Ainsi, donc, un musicien expérimenté peut pousser les esprits des hommes à tout acte qu'il veut, étant sauve cependant la liberté de l'arbitre en toutes choses, car la volonté n'est pas contrainte, mais la force de l'harmonie est introduite pour qu'il veuille gratuitement choisir ce à quoi il est poussé efficacement. Et non seulement les esprits humains, mais les âmes des bêtes sauvages et des serpents et des poissons et d'autres, de sorte qu'elles sont prises dans le sens de la volonté des hommes, comme les livres des Anciens l'enseignent ; et cela est prouvé par l'expérience chez les grands poissons, comme chez les dauphins et autres, et chez les bêtes comme les cerfs et de nombreux animaux, qui sont attirés non seulement par des séductions harmonieuses et des instruments spéciaux suivant la volonté des hommes, mais aussi par des instruments communs comme le sont les cithares, les flûtes de Pan, des vielles, et autres de cette sorte<sup>33</sup>.

Il s'agit donc d'un pouvoir de contrainte assumé de l'âme animale ou de l'esprit humain, exception faite du libre arbitre. Tout comme l'influence des astres incline les hommes à des choix sans contraindre

32 CM, p. 255 : *Dico igitur quod hec sciencia preter communia instrumenta et armonias communes docet invenire specialia instrumenta et sonos proporcionatos et gestus exquisitos quibus non solum naturalia varientur sed et voluntaria inclinentur et bruta animalia alliciantur secundum humane beneplacitum voluntatis.*

33 CM, p. 257 : *Sic igitur animos hominum in quemcumque actum voluerit musicus peritus potest excitare, salva tamen in omnibus arbitrii libertate, nam non cogitur voluntas, sed vehementia armonie inducitur ut gratis velit eligere illud ad quod efficaciter excitatur. Et non solum mentes humanas set animas brutorum et serpentum et piscium et aliorum ita quod capiantur pro hominum voluntate. Et non solum mentes humanas set animas brutorum et serpentum et piscium et aliorum ita quod capiantur pro hominum voluntate, sicut libri antiquorum docent et expertum est in piscibus magnis, ut in delphinibus et aliis, et in bestiis ut cervis et multis animalibus, que non solum per armonicas delectaciones et specialia instrumenta allecta sunt secundum hominum voluntatem, sed per communia instrumenta sicut sunt cithare, fistule, vidule, et hujusmodi alia [...].*